N
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAQ
PROCESSO N° 444/2025

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigbes legais e
de conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 ¢ alteragles posteriores,autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagio:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: VOLNEI MARTINS - MEI, CNPJ: 11.792.562/0001-31.

OBJETO: Solicitagio EMERGENCIAL para contratagio de empresa especializada em
conserto de alarme, para EMEI Pingo de Gente, conforme cominicagdo interna 129/2025, o
alarme estd disparando muitas vezes ac longo da noite ¢ nos finais de semana, causando
desconforto aos vizinhos da escola. JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido devido a
necessidade de garantir o funcionamento do sistema de alarme no imdvel, visando & seguranca
dos alunos, servidores e do préprio imével, em caso de depredagéo. A emergencialidade deve-
se ao fato de néio haver processo licitatério para tal contratagio.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art.75 VIII da Lei Federal n°14.133 e alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL: RS 1.455,00.

PAGAMENTO: Integral.

PRAZQ: Imediato.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
3805-3339039160000000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS
SEME

Portdo/RS, 10 de outubro de 2025.

Assinado de loma digital por
DELMAR DELMAR HOFF: 26826081004

HOFF:26886081004 Dados 20251010 11:18:40
0300

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




comEradireta@gortao.rs.gov.br

De: direcaodeensino@portao.rs.gov.br
Enviado em: sexta-feira, 10 de outubro de 2025 09:56
Para: compradireta@portao.rs.gov.br
Assunto: RES: Alarme EMEI Pingo de Gente

Bom dia!

Conforme conversa interna na SEME com a Secretéria Adjunta, fica aprovada a execucgdo do servico de conserto do
sistema de alarme da EMEI Pingo de Gente, considerando que os disparos do alarme durante a madrugada estdo
prejudicando a vizinhanga da unidade, composta por moradores idosos e pessoas com problemas de salide.

Atenciosamente,
Daniela Miranda
SEME - Portdo RS

De: compradireta@portao.rs.gov.br <compradireta@portao.rs.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 10 de outubro de 2025 09:01

Cc: direcaodeensino@portao.rs.gov.br; sec.adjunta@portao.rs.gov.br
Assunto: ENC;

Bom dia!

Encaminho para aprovagdo, o orgamento referente 4 manutengdo de alarme da Escola Pingo
de Gente .

Att..

PRISCILA ROSSLER

Chefe de Nucleo de Controle de Materiais da Secretaria d

PORTAO

Construindo juntos nossa cldade.

De: volnei martins <volneimartins80@gmail.com>
Enviada em: quinta-feira, 9 de outubro de 2025 23:08
Para: compradireta@portao.rs.gov.br

Assunto: Re:

Boa noite,




O sistema de alarme & composto por 28 sensores incluindo 2 de drea externa. $3o 2 os setores de alarme que estao
ocasionando disparos, sugere-se a troca dos sensores desses 2 setores por sensores Pet de dupla detecgdo.

Aguardo.
Att,
Voinei

Em qua., 8 de out. de 2025 as 09:09, <compradireta@portao.rs.gov.br> escreveu:

Bom dia!

Solicito orcamento de conserto de alarme, da Escola Pingo de Gente, Rua:
VEREADOR JOAOQ RIBAS, N° 100, BAIRRO PORTAO NOVO.

Att...

PRISCILA ROSSLER

Chefe de Nucfeo de Controle de Materiais da Secretana

PORTA0 T

Construindo juntos nossa cidade.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPIJ: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portio/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razio Social: Volnei Martins -MEI

CNPIJ: 11.792.562/0001-31

Enderego: Rua Tres Passos, 224, Bairro Imigrantes, Capela de | CEP: 95745-000
Santana

Telefone: (51) 983121192

Email: volneimartins80@ gmail.com

8 - SEME
20254540

ALARME

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido devido & néressidarie de: ga«am:ir o funcionamento do sistema de alarme no imdvel,
visa rios wums, servidores. e Gopropne lmdval e taso de depredadio. A einergencialidade dave-se ao
fato de'na ¢ processo Yicitatdrio para tal contratacas:

DESCRICKD Solicltaciio EMERGENCIAL para condratacdo de empresa especializada em conserte de alarme, para EMEL
Pingo de Gents, conforme cominicaglio interna 129/2025, o alarime estd disparando muitas vezes ao lango da noite e nos
finais g6 semana, causando desconforte aos vizinkios daescola.



21/08/25, 10:29 abaut:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0ATADEABERTURA
11.792.562/0001-31
Wt CADASTRAL 09/04/2010

NOME EMPRESARIAL
11.792.562 VOLNEI MARTINS

TITULS DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
e e e ek ME

CODIGC E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONGMIGA PRINCIPAL
43.21-5-00 - instalagdo e manutengio elétrica

CODIGE E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.29-1-04 - Montagem e instalacao de sistemas e equipamentos de iluminagéo e sinalizagdo em vias pablicas, portos e
aeroportos

47.42-3-00 - Comércio varejista de material alétrico

COCIGC £ DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empreséario (individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R TRES PASSOS 224 CASA

CEP BAIRRO/DISTRITG MLUNICIPIO UF
95.745-000 IMIGRANTES CAPELA DE SANTANA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VOLNEI_MARTINS@HOTMAIL.COM {51) 3698-1085

ENTE FEGERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/64/2010

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SlTUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
wkdwERRE FRERAAH

Aprovado pela Instrugdio Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 21/08/2025 as 10:28:28 (data e hora de Brasilia). Pagina; 1/1

about:blank




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 11.792.562/

Certificamos que, aos g1 dias do més de AGOSTO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, n&o elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes ¢, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observacgdes:

a) Nada consta.

b) O nome do titular do CPF/CNPJ nado consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario,
solicite documento de identificacio.

c) No caso de CNPJ, a presente certiddo é vdlida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto
pelos 8 primeiros digitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade
fiscal.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou n&o, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugido Normativa DRP n® 45/98, Titule IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”™, porém, casondo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegio ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragio Anual de Simples Nacional {DASN) e no Programa
Gerador do Documentc de Arrecadagdo do Simples Nacionat (PGDAS-D} pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI {nas hipéteses em gque este imposto seja de competéncia estadual-Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacao, divorcio, dissolugio de unifio estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 19/10/2025

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

https:/iwww.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a sequir:

Certid3o n® 36579532
Autenticacio: 46964285




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certiddc por ndo constar distribuicio de acao
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagao contra a seguinte
parte interessada:

VOLNEI MARTINS MEI, CNPJ 11792562000131, Enderego - RUA TRES PASS(0S 224
BAIRRO IMIGRANTES CAPELA DE SANTANA.

21 de agosto de 2025, as 10:31:35

OBSERVACOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra agqueles constantes no seu documento de identificaggo, bem como a verificacéo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww.tjrs. jus.br, menu Processcs e Servigcos / Servicos Processuais / Emiss@o de
Antecedentes e Certidées, informando © seguinte cédigo de controle:
ac901b858fdadff592264c7e67f69855

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emiss&o.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 11.792.562 VOLNEI MARTINS
CNPJ: 11.792.562/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicicnada 3 verificagdc de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Partaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:29:28 do dia 21/08/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/02/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 08CD.EDCF.E959.624A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



08/09/25, 11:24 Consulta Regularidade do Empregador

l Voilar impranr

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11,792.562/0001-31
Razdo
Social: VOLNEI MARTINS

Endereco: RUA TRES PASS0S 224 / IMIGRANTES / CAPELA DE SANTANA / RS /
95745-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:26/08/2025 a 24/09/2025

Certificacio Nimero: 2025082608111934784464
Informacgao obtida em 08/09/2025 11:23:00

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:ficonsulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/impressao jsf

MM




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portio
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certiddao Ano/Namero: 2025/7119

Dados do Contribuinte

Razao Social: VOLNE! MARTINS IN&;‘
CNPJ: 11.792.562/0001-31.
Enderego: RUA TRESPASSO 4024

S ELETRICAS

Complemento:

Bairro: IMIGRg\NTE

Cidade: CAPELA DE SANTANA

Estado: RS '

CEP: 90000-0@0 s

E CERTIFICADO, para fins de d
relagdo ao contribuinte acima |dent§i
Secretdria Municipal da Fazenda ¢
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIO
Atendimento ac Cidadao), OU NA SEC

scretaria Municipal da Fazenda em
glquer titulo, ressalvado o direito da
cia, que venha a ser apurada ou

ET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DE PORTAQ-RS.

Digito Verificador: 5986

Certidao emitida em: 24/09/2025 Com validade até: 24/10/2025 Data impressao:24/09/2025 - 12:05

https://portac.multizdh.com.br/multi2d/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200



Fagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 11.792.562 VOLNEI MARTINS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.7%92.562/0001-31

Certiddo n°: 48530578/2025

Expedigdo: 21/08/2025, &s 10:27:53

Validade: 17/02/2026 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue 11.792.562 VOLNEI MARTINS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.792.562/0001-31, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis dec Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sd3oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3 verificagio de sua
autenticidade noc portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessaricos & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigag¢gdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordes judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrieos, a honorarics, a custas, a
emoclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugido de acordosg firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho, Comiss&o de Concilia¢dc Prévia ou demais titulos gque, por
digposicio legal, contiver forga executiva.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE CAPELA DE SANTANA
SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

dentificagio do Contribuint
CGM: 11216
Nome: VOLNEI MARTINS 82253412015

CNPRJ/ICPF: 11792562000131
Enderego: TRES PASSOS, 224,
Bairro: IMIGRANTES

CEP: 95745000

Cidade: CAPELA DE SANTANA/RS

CERTIFICO para os devidos fins e efeitos, que revendo os ficharios e demais assentamentos que
servem a Secretaria Municipal da Fazenda, e em atendimento ao disposto nos artigos 205 a 208 da Lei
Federal no 5.172 de 25 de Outubro de 1966 e Lei Municipal 110/90, constatei que 0 CONTRIBUINTE acima
identificado encontra-se em situagio regular com os cofres do erario municipal.

Ressalvando todavia o direito do Municipio de Capela de Santana de cobrar qualguer divida que
vier a ser apurada inclusive pertinente ao periodo nesta Certidao compreendido.

Data de emissao: 10/10/2025
Esta certiddo tem VALIDADE por 30 dias a partir da data de emiss&o

QObservagbes:

Fiscal de Rendas/Auditor Fiscal

Basc: capeladesantana_ecidade_prod
Dpg e ww capglad ang[s.gov.bry  Data/ Hora: 10/10/2025 11:25:54




DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADFE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 10/10/2025

Municipio de Portao - Satdo da Despesa 3803

Municipio de Portdo

Dados da Dotacio
Descricho:
Categoria:
Orgdo:
Unidade:
botacdo Principal:

Fonte Recurso:

Contabilidade
Crédito:

Crecamento:
Especial:
Extraordindrin:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras
solicitagdes tramitadas sem Licitagdo:

LicitagSes sem OC:
0 nlo empenhada:
Tatal Disponivel:

MANUTENCAC E CONSERVACAC DE BENS IMOVEIS
3339039 16000000

5 - SECRETARIA MUNIGIPAL DY EDUCACAG

2 - AUX CONVENIOS W COMP NO 25%

320 - MANUTENCAD E CONSERVACAC DE BENS IMOVES

1018 - Sadrio Educacds

160.682,07
50.000.00
00

.00
150.000.00
0,00
160.572.07
0.00

4777293

Q.00
0.00
1.455,00

46.317.93




JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Pricila Réssler Chefe do Servigo de Planejamento e Controle de Materiais da Secretaria da
Administragio, em obediéncia ao que dispde o art.72 e75 VI da Lei n® 14.133, de 1° de abril de
2021, informa que:

Solicitagio EMERGENCIAL para contratagéo de empresa especializada em conserto de alarme,
para EMEI Pingo de Gente, conforme cominicagéo interna 129/2025, o alarme esta disparando
muitas vezes ao longo da noite e nos finais de semana, causando desconforto aos vizinhos da escola.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido devido a necessidade de garantir o funcionamento do
sistema de alarme no imovel, visando & seguranca dos alunos, servidores e do proprio imovel, em
caso de depredagdo. A emergencialidade deve-se ao fato de ndo haver processo licitatorio para tal
contratagio.Justifica-se a escolha da contratada VOLNEI MARTINS-ME, CNPJ N° 11.792.562/0001 -
31, tanto 4 justificativa de menor prego, quanto a habilitagdo da contratada, além da caracterizacio e
comprovagdo da situagdo fitica que autoriza a dispensa por meio de Parecer Juridico.

1. Os pregos praticados pelo fomecedor sdo compativeis com os valores de mercado,
conforme pesquisa de pregos realizado por meio da plataforma banco de pregos. As escolha da contratada
se deu pela conforme descrigiio de emergencialidade.

2. A prestagdo de servigos disponibilizados pelas empresas supracitadas sdo
compativeis e nfio apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verifica¢do da habilitagfo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que nio possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sécios- administradores da
empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livree espontdnea vontade, na
presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o
conhecimento delas.

Portio, 10 de outubro de 2025.

PRICILA Assinado de forma digital par

PRICILA ROSSLER 0031 764 3045
ROSSLERNO3176430 0, 0251010 11:4708

45 03700

Pricila Rossler
Chefe do Servigo de Planejamento e Controle de Materiais da Secretaria da Administragiio




